[image: image1.png]

研院〔2012〕61号
关于申报2012年度中山大学博士
研究生国外访学与国际合作研究项目
的通知
校内各研究生培养单位：
为推动研究生教育的国际化，促进我校与国外著名高校与科研机构的学术交流，提高我校博士生的科研创新能力，促进博士生培养质量的提高，我校于2003年、2006年先后设立了“中山大学凯思奖学金海外研究资助项目”和“中山大学博士生国际合作研究项目”等两项主要的研究生国际化培养资助项目。上述两个项目的实施与开展促进了我校研究生教育的国际化水平的提升，收到了良好的效果。为持续性地推进研究生教育国际化，学校决定设立“中山大学博士研究生国外访学与国际合作研究项目”。现将本项目2012年度的申报事宜通知如下。

一、资助规模与类型。

本项目计划支持不超过80名优秀博士研究生到国外著名高校与科研机构进行访学或合作研究；项目分3～6个月的短期访学研究和6～12个月的国际合作研究两种类型。

二、资助对象与基本条件。

1.国外访学项目的资助对象，为我校学习成绩优秀、研究能力突出的非在职全日制博士研究生，资助他们在学期间到国外著名高校或科研机构进行3～6个月的短期访学研究，学习与学位论文有关的实验方法或完成学位论文的部分研究工作。
2.国际合作研究项目的资助对象，为我校学习成绩优秀、研究能力突出的非在职全日制博士研究生（一般要求通过博士论文开题报告），资助他们在学期间到国外著名高校或科研机构进行6～12个月的与学位论文相关的合作研究。

三、资助额度
参考国家留学基金委公派留学生的生活费用资助标准，每人最高资助额度为10万元人民币（按12个月计），实际资助金额按在国外时间核定。

四、申请程序

1.个人申请：由导师推荐、博士研究生申请，填写《中山大学博士研究生国外访学与国际合作研究项目申请表》及相关材料；需有导师及对申请人较为了解的两位高级职称专家的推荐意见（手写并密封后提交）。

2.院系审核：申请人所在院系对申请材料进行审核与推荐，并于9月20日之前提交材料至研究生院培养处。

3.学校审批：由研究生院根据申报情况组织评审与审批工作，在9月底公布资助名单。

五、其他说明

1.评审工作遵循客观公正，注重学风和学术水平，择优资助，宁缺勿滥的原则，对资助名额和金额可根据当年申报情况作适当调整。

2.其他事宜，按照《中山大学博士生国外访学与国际合作研究项目实施暂行办法》执行。

联系人：戚兴华，电话：84113007，电邮：qixh@mail.sysu.edu.cn。

附件：

1. 中山大学博士生国外访学与国际合作研究项目暂行实施办法

2.中山大学博士生国外访学与国际合作研究项目申请表

二〇一二年八月二十四日

主题词：教育  学生  国际合作  项目  通知

	  中山大学研究生院
	2012年8月24日印发

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　责任校对：戚兴华
1
—3—